
Program finanční podpory bytové výstavby ve městě Ostrov 

pro rok 2024 

 

 

Zastupitelstvo města Ostrov rozhodlo svým usnesením č. 158/2023 ze dne 13.12.2023 o 

aktualizaci programu přímé finanční podpory bytové výstavby vyhlášeného na základě 

usnesení zastupitelstva města č. 95/98 ze dne 5. 11. 1998. Cílem tohoto programu je přispět 

k oživení a podpoře bytové výstavby na území města Ostrova (dále jen ”Město”) formou 

přímých finančních dotací (dále jen ”dotace”) poskytovaných z rozpočtu Města. 

 

 

I. Účel dotace 
 

Dotace jsou určeny na koupi pozemku pro výstavbu rodinných domů a na výstavbu nových 

bytů a rodinných domů v katastrálním území Města.  

Katastrální území Města zahrnuje tato katastrální území: Arnoldov, Dolní Žďár u Ostrova, 

Hanušov, Hluboký, Horní Žďár u Ostrova, Kfely u Ostrova, Květnová, Liticov, Maroltov, 

Mořičov, Ostrov nad Ohří a Vykmanov u Ostrova. 

 

 

II. Příjemci dotace 
 

Příjemcem dotace může být každý občan ČR starší 18 let, pokud splňuje podmínky pro 

poskytnutí dotace stanovené tímto programem.  
 

 

 

III. Předmět a výše dotace 
 

Celkový objem peněžních prostředků vyčleněných v rozpočtu na tento program činí 2 400 tis. 

Kč a může být během roku zastupitelstvem navýšena. Maximální výše dotace v jednotlivém 

případě činí částku ve výši 150 000 Kč  

 

Dotaci ve výši 150 000 Kč lze poskytnout: 

 

 

1.   Na koupi pozemku 

       

 Podmínky poskytnutí dotace:    

   

• žadatel zakoupil pozemek určený v souladu s územním plánem pro bytovou výstavbu; 

vlastnické právo žadatel prokazuje výpisem z katastru nemovitostí ne starším 3 měsíců, 

 

• žadatel předloží kopii kupní smlouvy popř. jiného nabývacího titulu k pozemku 

 

• žadatel předloží pravomocné stavební povolení pro výstavbu rodinného domu na 

pozemku, ohledně kterého žádá o poskytnutí dotace, vydané v letech 2023 nebo 2024, 

popřípadě vydaný souhlas stavebního úřadu k ohlášení stavby rodinného domu dle 

stavebního zákona č. 183/2006 Sb. 



 

2. Na vybudování bytu k vlastnímu bydlení  

 

 Dotaci lze poskytnout: 

 

• na nový rodinný dům, který vznikl jako novostavba a je určen pro vlastní bydlení 

žadatele (i s více samostatnými byty),  

• na nový byt, který vznikl jako nástavba celého podlaží rodinného nebo bytového domu 

a je určen pro vlastní bydlení žadatele,  

• na nový byt, který vznikl jako půdní vestavba do půdního prostoru rodinného nebo 

bytového domu a je určen pro vlastní bydlení žadatele, 

• na nový byt, který vznikl přístavbou nebo nástavbou dalších místností rodinného domu 

(pokoje, kuchyň, koupelna, WC) a je určen pro vlastní bydlení žadatele, 

• na nový byt, který vznikl přestavbou ubytovacího zařízení na bytovou jednotku určenou 

pro vlastní bydlení žadatele, 

• na nový byt, který vznikl přestavbou nebytových prostor na bytovou jednotku určenou 

pro vlastní bydlení žadatele. 

 

• dotaci nelze poskytnout v případě, kdy byt vznikl administrativním nebo stavebním 

rozdělením stávajícího bytu, bytového nebo rodinného domu nebo změnou užívání 

stávajícího bytu, bytového nebo rodinného domu, 

   

• minimální velikost užitkové plochy bytu je 34 m2, 

 

• žadatel je v době žádosti vlastníkem nově vybudovaného bytu; vlastnické právo žadatel 

prokazuje výpisem z katastru nemovitostí ne starším 3 měsíců, 

 

• žadatel předloží příslušné pravomocné kolaudační rozhodnutí vydané v letech 2023 

nebo 2023, popř. souhlas stavebního úřadu s užíváním stavby dle stavebního zákona č. 

183/2006 Sb. 

 

• žadatel není příjemcem jiné obdobné formy podpory bydlení poskytované z rozpočtu 

Města.  

Pro účely tohoto programu se v souladu s vyhláškou Ministerstva pro místní rozvoj 

č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby a vyhláškou č. 501/2006 Sb., o 

obecných požadavcích na využívání území rozumí: 

• bytem - soubor místností, popřípadě jedna obytná místnost, který svým stavebně 

technickým uspořádáním a vybavením splňuje požadavky na trvalé bydlení a je k 

tomuto účelu užívání určen, 

• rodinným domem – ten, ve kterém více než polovina podlahové plochy odpovídá 

požadavkům na trvalé rodinné bydlení a je k tomuto účelu určena; rodinný dům může 

mít nejvýše tři samostatné byty, nejvýše dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží a 

podkroví, 

• bytovým domem - ten, ve kterém více než polovina podlahové plochy odpovídá 

požadavkům na trvalé bydlení a je k tomuto účelu určena, 

 a dále se rozumí:  

• užitkovou plochou bytu – plocha všech obytných i vedlejších místností a plocha 

příslušenství bytu, nezapočítává se plocha nebytových prostor.  

 



Je-li pozemek či byt (rodinný dům), ohledně kterého se o dotaci žádá, spoluvlastnictvím více 

osob, jsou žadateli a příjemci všichni spoluvlastníci společně. Toto ustanovení se vztahuje i na 

společné jmění manželů.  

Při splnění všech stanovených podmínek lze dotace poskytnout kumulativně, tj. dle bodu 1. i 

dle bodu 2.   

 

Každý žadatel může být příjemcem každé z dotací jen jednou, tj. 1 x 150 000 Kč na koupi 

pozemku a 1 x 150 000 Kč na jeden nově vybudovaný byt nebo nový rodinný nebo bytový dům 

bez ohledu na počet nově vzniklých bytových jednotek. 

 

 

 

IV. Žádost o poskytnutí dotace 
 

Žádosti o poskytnutí dotace se přijímají v podatelně Městského úřadu v Ostrově nejpozději do 

15.11.2024.  

 

Žádost bude podána na předepsaném formuláři. 

 

Žádost o dotaci musí obsahovat: 

 

1. Název žádosti (věc)  

- Žádost o finanční dotaci ve výši 150 tis. Kč na koupi pozemku pro výstavbu RD u žádosti 

dle čl. III. bodu 1.  

- Žádost na vybudování nové bytové jednotky nebo RD ve výši 150 tis. Kč u žádosti dle čl. 

III. bodu 2. 

 

2. Předmět žádosti 

- koupě pozemku pro vybudování RD u žádosti dle čl. III. bodu 1. - zde uvést č. pozemkové 

parcely a katastrální území,     

- vybudování bytové jednotky či RD u žádosti dle čl. III. bodu 2. - zde uvést úplnou adresu 

dotyčné nemovitosti  

 

3. Osobní údaje žadatele  

- jméno, rodné číslo a bydliště všech žadatelů včetně čísla telefonu 

 

4. Doba, v níž má být dosaženo účelu, pro který je dotace poskytnuta 

 

5. Odůvodnění žádosti o poskytnutí dotace 

 

6. Bankovní spojení žadatele 

- číslo bankovního účtu a název bankovního ústavu kam má být finanční částka převedena 

 

7. Den vyhotovení žádosti  

 

8. Podpis žadatele, případně osoby zastupující žadatele, v případě zastoupení na základě 

plné moci i plnou moc 

 

9. Potřebné přílohy k žádosti: 

 



u žádosti na koupi pozemku: 

• Pravomocné stavební povolení vydané v roce 2022 nebo 2023, popřípadě vydaný 

souhlas stavebního úřadu k ohlášení stavby rodinného domu, dle stavebního zákona č. 

183/2006 Sb.  

• Originál výpisu z katastru nemovitostí ne starší 3 měsíců před podáním žádosti.  

• Kopie kupní smlouvy popř. jiného nabývacího titulu k pozemku 

• Potvrzení o existenci a plnění/neplnění finančních závazků žadatele/ů vůči městu                  

v souladu s usnesením MR č. 281/98, (MěÚ Ostrov, odbor finanční a školství, 1. patro, 

kancelář č. dveří B206). 

 

 u žádosti na vybudovaný byt či RD: 

• Pravomocné kolaudační rozhodnutí vydané v roce 2022 nebo 2023 nebo souhlas 

stavebního úřadu s užíváním stavby (resp. písemné potvrzení příslušného stavebního 

úřadu o tom, že žadatel oznámil svůj záměr zahájit užívání stavby a že příslušný 

stavební úřad užívání stavby nezakázal) dle stavebního zákona č. 183/2006 Sb. 

• Originál výpisu z katastru nemovitostí ne starší 3 měsíců před podáním žádosti.  

• Potvrzení o existenci a plnění/neplnění finančních závazků žadatele/ů vůči městu                  

v souladu s usnesením MR č. 281/98, (MěÚ Ostrov, odbor finanční a školství, 1. patro, 

kancelář číslo dveří B206). 

 

V. Posouzení žádosti 
 

Žádost o poskytnutí dotace musí obsahovat všechny náležitosti dle čl. IV. těchto pravidel. 

Pokud budou chybět některé požadované náležitosti, bude žadatel vyzván k jejich doplnění a 

bude mu k tomu stanovena přiměřená lhůta. V případě, že žadatel v této lhůtě svou žádost 

nedoplní, bude žádost vyřazena. 

 

Žádost o poskytnutí dotace nebude vyřízena, pokud objem finančních prostředků vyčleněných 

v rozpočtu města za účelem poskytování dotací dle tohoto programu byl na příslušný rok 

vyčerpán. V případě pokračování programu i v dalším roce, bude žádost automaticky 

převedena do dalšího roku. 

 

O přiznání dotace rozhoduje Zastupitelstvo města na svém nejbližším zasedání po podání 

kompletní žádosti. 

 

Žádost o poskytnutí dotace může být zamítnuta pokud: 

• žadatel nesplňuje podmínky vyplývající z tohoto programu, 

• bylo zjištěno, že žadatel jako nájemce bytu v majetku města jedná v rozporu s obecně 

závaznými právními předpisy nebo dobrými mravy nebo je na žadatele pohlíženo jako 

na dlužníka města dle usnesení RM č. 281/98. 

 

 

VI. Přiznání dotace  
 

V případě, že dotace bude žadateli přiznána, předloží Město žadateli návrh smlouvy o 

poskytnutí dotace. Nepřijme-li žadatel předložený návrh a smlouvu do 1 měsíce od přiznání 

dotace, nejpozději však do 21.12.2024 nepodepíše, jeho právo na poskytnutí dotace zaniká. 

 

Poskytnutí dotace je nenárokové. 



VII. Povinnost vrátit poskytnutou dotaci a uhradit smluvní pokutu 
 

 

Dotaci poskytnutou dle bodu 1 čl. III. je příjemce povinen vrátit v případě, že:   

 

• do 1 roku od poskytnutí dotace nezahájí na pozemku stavbu (tzn., že bylo vydáno 

stavební povolení nebo souhlas s ohlášením stavby a nebyly prokazatelně zahájeny 

stavební práce na stavbě) nebo  

 

• do 5 let od poskytnutí dotace nebude stavba na pozemku zkolaudována, popřípadě 

nebude odsouhlaseno užívání stavby nebo 

 

• do doby než bude stavba na pozemku zkolaudována nebo odsouhlaseno její užívání, 

převede příjemce její vlastnictví na jinou osobu, pokud nejde o osobu příbuznou v linii 

přímé (tj. děti, rodiče popř. prarodiče).      

 

V případě naplnění podmínek pro vrácení poskytnuté dotace, uhradí příjemce poskytovateli 

zároveň smluvní pokutu ve výši 10 % p. a. z dotace od data odepsání částky poskytnuté dotace 

z účtu města do dne připsání vrácené dotace na účet města. 

 

 

Dotaci poskytnutou dle bodu 2 čl. III. je příjemce povinen vrátit v případě, že: 

 

• do 10 let po kolaudaci nebo souhlasu stavebního úřadu s užíváním stavby, změní 

způsob užívání bytu nebo rodinného domu na jinou funkci než k trvalému bydlení,  

 

• do 10 let po kolaudaci nebo souhlasu stavebního úřadu s užíváním stavby, převede 

vlastnické právo k bytu nebo rodinnému domu na jinou osobu, pokud nejde o osobu 

příbuznou v linii přímé, 

 

V případě převedení vlastnického práva k bytu nebo rodinnému domu na jinou osobu bude 

z poskytnuté dotace vrácena poměrná částka ve výši, která odpovídá nedodržené době ze 

smluvních 10 let, tj. za období ode dne prodeje nemovitosti do dne uplynutí 10 let od podpisu 

smlouvy. 

 

V případě naplnění podmínek pro vrácení dotace nebo její části uhradí příjemce poskytovateli 

zároveň smluvní pokutu ve výši 10 % p. a. z vrácené dotace od data odepsání částky poskytnuté 

dotace z účtu města do dne připsání vrácené dotace na účet města. 

 

 

 

VIII. Účinnost programu 
 

 

Tento program se vyhlašuje s účinností 1. ledna 2024 do 31. prosince 2024. 

Město si vyhrazuje oprávnění tyto podmínky během stanovené doby měnit a doplňovat.   

 

 



Součástí tohoto programu jsou přílohy: 

• Žádost o finanční dotaci ve výši 150 000 Kč na koupi pozemku k vybudování RD 

• Žádost o finanční dotaci ve výši 150 000 Kč na vybudování rodinného domu  

nebo bytové jednotky 

• Návrh smlouvy o poskytnutí finanční podpory na koupi pozemku pro výstavbu 

rodinného domu k vlastnímu bydlení z programu finanční podpory bytové výstavby ve 

městě Ostrov 

• Návrh smlouvy o poskytnutí finanční podpory na vybudování rodinného domu nebo  

bytu k vlastnímu bydlení z programu finanční podpory bytové výstavby ve městě 

Ostrov 

 

 

 

Schváleno usn. ZM č. xxx/2023 dne 13. 12. 2023 
 

 

 

  



Město Ostrov 

Odbor finanční 

Jáchymovská 1 

363 01 Ostrov 
 

Žádost o finanční dotaci ve výši 150 000 Kč na koupi pozemku k vybudování RD pro 

vlastní bydlení 
 

 

Předmět žádosti: pozemek p.č…….................... v k.ú. ……………………………………………….. 

 

 

Osobní údaje žadatele/ů :  

 

…………………………………………….  

 

bytem ………….………. č. p. ……, 363 01 Ostrov 

 

rodné číslo:  ………………………………., tel. ………..…………. 

 

………. …………………………………… 

 

bytem ……………..……. č. p. ……, 363 01 Ostrov 

 

rodné číslo:  ………………………………., tel. …………………. 

 

 

Doba, v níž má být dosaženo účelu, pro který je dotace poskytnuta: ………………………...…..... 

 

 

Odůvodnění žádosti o poskytnutí dotace: 

…………………………………………………………………………………………………………… 

 

…………………………………………………………………………………………………………… 

Bankovní spojení : 

 

bankovní ústav :…………………………………………..……………………. 

 

číslo účtu …………………………………………………………………….. 

 

 

Ostrov ……..………...  

 

 

       …………………………….……………….. 

                   žadatelé 

 

 

Přílohy :  

Stavební povolení č.j.výst……………………. ze dne ……..…..…... 

Výpis z katastru nemovitostí, LV č. ……..……ze dne ……………..       

Kopie kupní smlouvy či jiného nabývacího titulu k pozemku 

Potvrzení o bezdlužnosti ze dne ……….…….   



Město Ostrov 

Odbor finanční 

Jáchymovská 1 

363 01 Ostrov 

  

 

 

Žádost o finanční dotaci ve výši 150 000 Kč na vybudování rodinného domu  

nebo bytové jednotky 
 

 

Předmět žádosti : RD č.p. ………….,st.p.č…………...... v k.ú. …………………………………….. 

 

 

Osobní údaje žadatele/ů :  

 

…………………………………………….  

 

bytem ………….………. č. p. ……, 363 01 Ostrov 

 

rodné číslo:  ………………………………., tel. ………..…………. 

 

………. …………………………………… 

 

bytem ……………..……. č. p. ……, 363 01 Ostrov 

 

rodné číslo:  ………………………………., tel. …………………. 

 

 

Odůvodnění žádosti o poskytnutí dotace: 

………………………………………………………………………………………………………..… 

 

……………………………………………………………………………………………………..…… 

 

Bankovní spojení : 

 

bankovní ústav :…………………………………………..……………………. 

 

číslo účtu …………………………………………………………………….. 

 

Ostrov ……..….. 

 

 

 

       ……………………………………………….. 

                   žadatelé 

 

 

Přílohy :  

Kolaudace  č.j.výst……………………. ze dne ……..…..…... 

Výpis z katastru nemovitostí, LV č. ……..……ze dne ……………..    

Potvrzení o bezdlužnosti ze dne ……….…….   


